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Anotace

Bakalářská práce se zabývá organismy, které žijí s mravenci. Poskytuje základní přehled

myrmekofilů a jejich vztahu k hostitelským mravencům. Stručně popisuje myrmekofilní

interakce mezi mravenci a některými českými hosty. Pojednává o jednotlivých typech a

druzích myrmekofilních vztahů palearktických taxonů. Každý druh je unikátní svojí

interakcí s mravenci. Naopak u druhů odlišných taxonomických jednotek se nachází

adaptační podobnosti.

Tato práce se snaží zodpovědět otázky týkající se myrmekofilie a objasnit důvody vzniku

myrmekofilie. Také si klade za cíl zjistit, jak je toto soužití možné a jakou cestou se museli

myrmekofilové ubírat, aby dokázali oklamat či přilákat mravenčí populaci.
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Annotation

This Bachelor Thesis is talking about animals associated with ants. It provides basic

overview of myrmecophylia and their relationships with the host ants. It briefly describes

interaction between ants and Czech myrmecophylies. Thesis discusses the various types

and kinds of myrmecophilous relationships of palearctic taxons. Each specie is unique in

its interactions with ants. In contrast at species taxonomically different units are

adaptation similaraties found.

This Thesis tries to answer questions about myrmecophylia and light up the reason of

myrmecophilia creation. Its purpose is also to found out how is myrmecophylia possible

and which ways myrmecophyles had to choose to attract ants populations.
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Úvod

Členovci představují největší kmen živočišné říše. Mravence můžeme označit jako

nejúspěšnější skupinu společenského hmyzu. Jedná se o velice početnou kategorii. Tato

rozmanitá populace se vyznačuju vysokou schopností adaptace. Během svého vývoje se

naučili těžit z nejrozmanitějších zdrojů potravy a využívat společnosti jiných organismů. V

mravenčích hnízdech a v jejich blízkosti žijí i jiní zástupci hmyzí říše. Nazývají se

myrmekofilové. K životu v mraveništi jsou výborně přizpůsobeni a se svým hostitelem žijí

v určitém vztahu. Mravenci představují nezastupitelnou složku pro ekosystémy. Zvolila

jsem si téma myrmekofilie, protože mravenci jsou vysoce společenský hmyz. Po člověku

nejrozšířenější společenští tvorové. I přesto, že existuje velké množství popsaných

myrmekofilů, stále jsou objevováni noví. Tato práce má za úkol sjednotit informace o

palearktických čeledích a českých druzích, kteří se dostávají do kontaktu s mravenci.

Následně vytvořit hypotézy vzniku myrmekofilních vztahů. Vazba na mravenčí populaci je

u jednotlivých živočichů velmi proměnlivá. Nacházíme mezi nimi symfily, synoekenty a

synechtry a trofobionty. Příčiny myrmekofilie se u jednotlivých skupin mohou lišit.

Hlavním důvodem je zdroj potravy, ochrana a ideální podmínky pro vývoj. Celosvětově

nalezneme mnoho myrmekofilních druhů. S nejpočetnějším zastoupením myrmekofilů se

setkáme v tropických oblastech, ale také v České republice bylo již popsáno velké množství

myrmekofilních zástupců.
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1 Vymezení palearktické oblasti

Nejčastěji užívaná zoogeografická rajonizace pevninského biocyklu se opírá o rozdělení na

oblasti. Pevninu planety země tvoří australská, neotropická, nearktická, palearktická,

etiopská a indomalajská oblast. Palearktická oblast se rozkládá přes Evropu včetně Islandu

a ostrovů Středozemního moře, severní Afriku až po obratník Raka. Postupuje celou Asií

kromě jižní Arábie a indického subkontinentu. Zahrnuje také Kanárské a Azorské ostrovy.

Její rozloha činí padesát dva miliónů kilometru čtverečních. Zabírá 35 % z celé pevniny.

Vzhledem k velmi značné rozloze panují v této oblasti velmi rozdílné klimatické podmínky

a rozmanitá biodiverzita (Opatrný, 1999).

Obrázek číslo 1: Zoogeografická rajonizace dle Evžena Opatrného (1999) I oblast Australská, II

oblast Neotropická, III oblast Nearktická, IV oblast Palearktická se znázorněním podoblastí (a

Eurosibiřská, b Mediteránní, c Středoasijská, d Východopalearktická), V oblast Etiopská, VI oblast

Indomalajská a VII oblast Antarktická

2 Mravencovití (Formicidae)

Mravenci se vyvinuli asi před sto padesáti miliony let (Hölldobler et Wilson, 1997).

Nejstarší fosilie mravenců, které většinou nepatří do žádné recentní čeledi, jsou staré asi

sto miliónů let. Se současnými mravenci sdílejí společné znaky, jako jsou metapleurální

žlázy, lomená tykadla, modifikace abdominálního článku a eusocialita. Nejstarší fosilie,

které se řadí k recentním čeledím, jsou staré devadesát až devadesát pět miliónů let.

Předpokládá se, že ve třetihorách již existovaly všechny dnešní podčeledi (Pech, 2014).

Předek mravenců byl nalezen v pryskyřici ze sekvojí, které rostly před devadesáti miliony

let. Měl dobře vyvinuté žihadlo. Nejednalo se však o nejstaršího mravenčí zástupce.

Brazilští entomologové objevili druh, který je starý sto až sto dvacet miliónů let a patří do

rodu Sphecomyrma (Hölldobler et Wilson, 1997).

Mravenci jako jednotlivci nejsou schopni samostatného života mimo společenství. Svou

životní strategii založili na systému kast, který vytváří královna, samci a dělnice. Navzdory

své malé velikosti těla, mravenci patří mezi dominantní organizmy v terestrických

ekosystémech (Hölldobler et Wilson, 1990). Jsou řazeni do řádu blanokřídlých Hymeno-
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ptera. Mravencovití podle posledních poznatků zahrnují okolo tři set rodů a patnácti tisíc

sedmi set devadesáti čtyř druhů klasifikovaných do dvaceti recentních podčeledí (Bolton,

2003). Množství mravenců je pozoruhodné. Tato charakteristika je dána sociální

organizací, která patří k nejúspěšnějším strategiím v celé historii vývoje (Hölldobler et

Wilson, 1997). Osidlují lesy, háje, sady, pole, stráně, cesty i lidské příbytky, najdeme je

na horách i rovinách, v chladném mokru rašelinišť i na vyprahlé skále. Obývají celý svět

mezi oběma polárními kruhy. Nejhojnější jsou v tropech (Hölldobler et Wilson, 1997).

Nejvíce mravenčích zástupců žije v Africe (Bolton, 1994).

Čeleď mravencovití obsahuje dvacet podčeledí. Mezi recentní řadíme Agroecomyrmecinae,

Amblyoponinae, Aneuretinae, Dolichoderinae, Dorylinae, Ectatomminae, Formicinae, Hetero-

ponerinae, Leptanillinae, Martialinae, Myrmeciinae, Myrmicinae, Paraponerinae, Ponerinae,

Proceratiinae, Pseudomyrmecinae. Vymřelé podčeledi zahrnují Armaniinae, Brownime-

ciinae, Formiciinae a Sphecomyrminae (Bolton, 2003).

Oblast Počet druhů

Indie, střední a jižní Amerika, jižní část Mexika

Severní Amerika, severní část Mexika

USA

Evropa

Afrika

Asie

Nová Guinea, Británie, Irsko

Austrálie

Nový Zéland

Polynésie

2233

585

400

429

2500

2080

275

1100

23

42

Tabulka číslo 1: Biodiverzita mravenců ve světovém měřítku podle Groombridge (1992)

2.1 Sociální organizace mravenců

Nejdokonaleji vyvinutý sociální hmyz vytváří největší a nejsložitější pospolitosti. Dospělí

jedinci pečují o své potomstvo. Dvě či více dospělých generací žijí spolu v jednom hnízdě a

členové každé kolonie se dělí na reprodukující královskou kastu a nereprodukující

dělnickou kastu (Hölldobler et Wilson, 1997). Nejdůležitějším rysem kolonie mravenců je

existence kast. V mravenčí populaci se jednotlivci dělí na královny, samce a dělnice.

Královna klade vajíčka, zatímco dělnice jsou neplodné samičky, které pečují o chod celé

kolonie. Slouží potřebám své matky a jsou ochotné potlačit svou vlastní reprodukci. Starají

se o potomstvo a obstarávají potravu. Samečci slouží pouze k reprodukci. Novou kolonii

zakládá mravenčí královna. Mladé královny a samečci se po opuštění hnízda vydávají na

svatební let. Toto období je vrcholným okamžikem jejich životního cyklu. Po oplodnění si

královna ukládá ejakulát samečka do orgánu, na konci zadečku, zvaného spermatéky.

Spermie jsou fyziologicky neaktivní do doby, než je královna vpustí do svých pohlavních


[…]

síťnatkovití Tingidae Campylostira
červcovití Pseudococcidae červec citroníkový Planococcus citri
meřicovití Liviidae Psyllopsis fraxinicola
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mšicovití Aphididae mšice maková Aphis fabae
Aphis longirostrata
mšice kukuřičná Rhopalosiphum maidis
Aphis serpylli
medovnice dubová Lachnus roboris
Forda formicaria
nosálka dubová Stomaphis quercus
stromovnice černohnědá Symydobius oblongus
mšice tavolníková Hysteroneura setariae

křískovití Cicadellidae křísek hajní Balclutha punctata
ostruhovníkovití Delphacidae Peregrinus maidis

řád brouci Coleoptera
kožojedovití Dermestidae
mandelinkovití Chrysomelidae

vrbař uhlazený Clytra laeviuscula
vrbař čtyřtečný Clytra quadripunctata
krytolhav Cryptocephalus quercetti

slunéčkovití Coccinellidae slunéčko Coccinella magnifica
maločlencovití Cryptophagidae Spavius glaber
pýchavkovníkovití
Endomychidae

Mycetaea subterranea
Symbiotes gibberosus

hlodníkovití Latridiidae Corticaria longicollis
Dienerella costulata, vincenti

lesklecovití Monotomidae Monotoma conicicollis, angusticollis
lesknáčkovití Nitidulidae dvouušák lemovaný Amphotis marginata
nosatcovití Curculionidae rýhonosec Asproparthenis
květiníkovití Anthicidae květiník Anthicus
potemníkovití Tenebrionidae Myrmechixenus subterraneus
vrubounovití Scarabaeidae zlatohlávek hladký Protaetia cuprea

zlatohlávek mramorovaný Protaetia marmorata
mršníkovití Histeridae

Abraeus granulum
Acritus hopffgarteni
Dendrophilus pygmaeus
mršník mravenčí Haeterius ferrugineus
Myrmetes paykulli
Satrapes sartorii

lanýžovníkovití Leiodidae Eocatops pelopis
Nemadus colonoides

pírníkovití Ptiliidae pírník mravenčí Ptilium myrmecophilum
Ptenidium formicetorum

drabčíkovití Staphylinidae

Anaulacaspis nigra
Astenus gracilis
Batrisodes delaporti, venustus , formicarius
Centrotoma lucifuga
Claviger longicornis , testaceus
Dinarda dentata
Drusilla canaliculata
Euconnus claviger
Euryusa sinuata
Falagria thoracica
Gabrius splendidulus
Gyrohypnus angustatus
Haploglossa gentilis
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Haploglossa marginalis
Homoeusa acuminata
Chennium bituberculatum
Lamprinus erythropterus
Leptacinus formicetorum
Lomechusa paradoxa, pubicolis, strumosus
Lyprocorrhe anceps
Myrmoecia plicata
Notothecta flavipes
Othius subuliformis
Oxypoda annularis, formiceticola, haemorrhoa
Plectophloeus fischeri
Quedius brevis
Scopaeus pusillus
Stenus aterrimus, heydeni
Sunius melanocephalus
Tachinus signatus
Tachyporus hypnorum, nitidulus
Tachyusida gracilis
Thiasophila angulata, canaliculata
Trimium brevicorne
Xantholinus linearis
Zyras cognatus, collaris, haworthi, funestus, humeralis,
limbatus

řád dvoukřídlí Diptera
zavalitkovití Milichiidae Phyllomyza formicae, longipalpis, securicornis
pestřenkovití Syrphidae pestřenka Microdon

Trichopsomyia
kuklicovití Tachinidae Strongygaster globula
hrbilkovití Phoridae hrbilka Aenigmatias

Metopina formicomendicola
Pseudacteon formicarium

bráněnkovití Stratiomyidae bráněnka červená Clitellaria ephippium

řád blanokřídlí Hymenoptera
pomalenkovití Eucharitidae Eucharis adscendens
lumčíkovití Braconidae Paralipsis enervis

řád motýli Lepidoptera
modráskovití Lycaenidae modrásek tmavohnědý Aricia agestis

modrásek pumpavový Aricia artaxerxes
modrásek bělopásný Aricia eumedon
modrásek komonicový Polyommatus dorylas
modrásek čičorkový Cupido alcetas
modrásek černolemý Plebejus argus
modrásek nejmenší Cupido minimus
modrásek lesní Cyaniris semiargus
modrásek černoskvrnný Maculinea arion
modrásek hořcový Maculiea alcon
modrásek bahenní Maculinea nausithous
Modrásek obecný Plebejus idas
modrásek očkovaný Maculinea teleius
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modrásek jehlicový Polyommatus icarus
modrásek jetelový Polyommatus bellargus
modrásek vikvicový Polyommatus coridon
modrásek ligrusový Polyommatus damon
ostruháček jilmový Satyrium w-album

řád síťokřídlí Neuroptera

mravkolvovití Myrmeleonidae mravkolev běžný Myrmeleon formicarius

řád rybenky Zygentoma

Nicoletiidae rybenka mravenčí druh Atelura formicaria

řád chvostoskoci Collembola

Cyphoderidae Cyphoderus albinus, bidenticulatus
huňatkovití Entomobryidae Entomobryoides myrmecophilus

řád Lithobiomorpha
Lithobiidae stonožka tenkonohá Eupolybothrus tridentinus

Lithobius erythrocephalus
stonožka škvorová Lithobius forficatus
Lithobius crassipes, burzenlandicus, microps

Geophilidae Schendyla montana, Schendyla nemorensis a Henia
illyrica
zemivka žlutavá Clinopodes flavidus
Geophilus proximus

řád plochule Polydesmida

plochulovití Polydesmidae plochule křehká Polydesmus complanatus
plochule hrbolatá Brachydesmus superus

řád chlupule Polyxenida

čeleď chluplovití Polyxenidae chlupule podkorní Polyxenus lagurus