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Školitel: RNDr. Pavel Pech, Ph.D.

Předkládaná práce měla poněkud nezvyklou genezi. Barbora si dané téma vybrala i přes mé

varování, že se jedná o problematiku velmi obsáhlou. V průbehu studia mě ani jednou

nekontaktovala a pracovala v naprostém utajení. To je v řadě případů na práci vidět (například by

bylo potřeba věnovat se obecnější problematice typu jak se početnost kolonie a doba setrvání hnízda

na jednom místě projevuje na počtu myrmekofilů apod.). Protože jsem práci samotnou viděl

dokonce až po odevzdání, neměl jsem možnost upozornit ani na některé formální nedostatky. Na

druhou stranu je třeba uznat, že Barbora se vypořádala s poměrně slušným množstvív literatury a

dokázala odevzdat text, který má hlavu a patu, což u rešeršních prací není vždy obvyklé. Práci

navrhuji k obhajobě.

V Jaroměři, 14.8.2016
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